
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 5Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 333/2016-SCCG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 
2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº2016/494111-PG datado de 05 de 
Dezembro de 2016.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, 
Id. Funcional n° 3155099/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, CPF n° 088.629.582-34, lotada no 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no 
Distrito Federal, Suprimento de Fundos no valor de R$-4.000,00 
(QUATRO MIL REAIS), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
0412212978314 0101 339030 R$-1.400,00
0412212978314 0101 339039 R$-2.600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 20 (Vinte) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 05 (Cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Dezembro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 332/2016-SCCG, de 06 de dezembro de 2016
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : Roberta Silveira Azevedo Xavier
Matrícula      : 54196987/5
Cargo            : Assessor Especial II
Período         : 16/01/2017 a 14/02/2017
Triênio          : 2006/2009
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                    

Protocolo: 127695
PORTARIA N° 003/2017-SCCG, DE 04 DE JANEIRO DE 
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO,  ainda,  o  Requerimento  S/N°,  datado  de  04  
de  janeiro de  2017.
R E S O L V E:
Conceder,  à servidora, EDNA MARIA SANTANA JARDIM, 
Id. Funcional n° 37729/1, ocupando o cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Casa Civil da Governadoria, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozados no período de 
16/01/2017 a 14/02/2017, referente ao exercício de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de janeiro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                              

Protocolo: 135956

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n.º 19/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E INFORMÁTICA, visando atender as demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e do Núcleo 
de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, 
estimativas de quantidades e valores contidos no Anexo I (Termo 

de Referência) do Edital e seus demais Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 07.12.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2016
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 127796

PORTARIA Nº 12/2017-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/1525,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO ROBERTO MAIA DE MORAES do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 13/2017-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/1525,
R E S O L V E:
I. exonerar BIANCA DE NAZARÉ TEIXEIRA MARTINS CHAMA 
do cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear SÉRGIO ROBERTO MAIA DE MORAES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 14/2017-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/1525,
R E S O L V E:
I. exonerar NIELSON DE JESUS BARGAS do cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
II. nomear BIANCA DE NAZARÉ TEIXEIRA MARTINS CHAMA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Imprensa I, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 15/2017-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/1476,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELA DA SILVA SILVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de janeiro de 2017.
II. nomear SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM para 
exercer o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 16/2017-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/1476,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM do 
cargo em comissão de Coordenador de Telemática, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear MARCELA DA SILVA SILVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Telemática, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 17/2017-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/1687,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1500/2016-CCG, 
datada de 21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33276, de 22 de dezembro de 2016, que nomeou 
CELIO VIEIRA DE MENESES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 18/2017-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/453480,
R E S O L V E:
nomear KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 136211

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2016/NAC E 
RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2016-NAC, publicado no 
DOE nº 33280 de 28 de dezembro de 2016.
ONDE SE LÊ:
Belém, 26 de dezembro de 2016
Ordenadora
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral
LEIA-SE:
Belém, 01 de setembro de 2016
Ordenadora
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 136163

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Extrato de Contrato nº 009/2016- NAC, 
publicado no DOE Nº 33.263 de 02 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 06 de dezembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 127795

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017-GVG  DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares as servidoras 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionada:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Joselle Silva de Carvalho 01/01/2016 a 31/12/2016 01/02 a 02/03/2017

Áurea Celeste de Oliveira 
Gomes 01/01/2016 a 31/12/2016 26/01 a 24.02.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 136014


